
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

1 

 

 

Modifica allegato I del Decreto ministeriale N.0676539 del 23/12/2021 relativo a: “Legge 12 

dicembre 2016, n. 238, articolo 8 comma 10-bis: deroga alla resa massima di uva ad ettaro nelle 

unità vitate iscritte a schedario, diverse da quelle rivendicate per produrre vini a DOP e a IGP”  

 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 23 dicembre 2021 n. 

676539 con il quale sono state individuate le aree vitate dove è ammessa una resa di uva per ettaro 

fino a 40,00 tonnellate, in applicazione dell’articolo 8 comma 10 bis della Legge 12 dicembre 2016 

n. 238;   

VISTO, in particolare, l’Allegato I al decreto ministeriale riportante l’elenco dei Comuni dove è 

ammessa una resa di uva per ettaro fino a 40,00 tonnellate;  

VISTO l’articolo 1 comma 4 del sopra richiamato decreto ministeriale 23 dicembre 2021 che prevede 

la possibilità per le Regioni e provincie autonome di richiedere, entro il 31 gennaio di ciascun anno, 

l’esclusione dall’Allegato I di determinate aree vitate ricadenti nel proprio territorio; 

CONSIDERATA la richiesta trasmessa dalla Regione Puglia in data 14 dicembre 2023 volta ad 

escludere i Comuni di Carosino, Faggiano, Lizzano, Manduria, Maruggio, Monteiasi, Pulsano e 

Torricella, ricadenti nella Provincia di Taranto, dall’elenco riportato all’Allegato I del decreto 23 

dicembre 2021; 

RITENUTO di accogliere la richiesta manifestata dalla Regione adottando il provvedimento di cui 

all’articolo 1 comma 5 del decreto ministeriale 23 dicembre 2021 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. L’elenco dei Comuni per i quali è ammessa una resa produttiva per ettaro fino a 40,00 

tonnellate riportato all’Allegato I del decreto ministeriale n. 0676539  del 23 dicembre 2021 citato in 

premessa,  è modificato come riportato nell’ Allegato I del presente decreto. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

          

 

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                    Luigi Polizzi 

                                                                                                 (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

        

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

2 

 

 

 

 

  

ALLEGATO 1  

ELENCO DEI COMUNI CON RESE  > 300 quintali/ha 

EMILIA ROMAGNA  
 

 BOLOGNA ANZOLA DELL`EMILIA 

ARGELATO 

BENTIVOGLIO 

CALDERARA DI RENO 

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 

CREVALCORE 

GALLIERA 

IMOLA 

MEDICINA 

MOLINELLA 

MORDANO 

SALA BOLOGNESE 

SAN GIORGIO DI PIANO 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO 

SANT`AGATA BOLOGNESE 

REGGIO EMILIA 
  

BAGNOLO IN PIANO 

BIBBIANO 

BRESCELLO 

CAMPEGINE 

CASALGRANDE 

CASTELNOVO DI SOTTO 

CORREGGIO 

FABBRICO 

GATTATICO 

GUALTIERI 

MONTECCHIO EMILIA 

POVIGLIO 

REGGIO NELL'EMILIA 

RIO SALICETO 

RUBIERA 

SAN MARTINO IN RIO 

SCANDIANO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

3 

 

RAVENNA ALFONSINE 

BAGNACAVALLO 

BAGNARA DI ROMAGNA 

CASTEL BOLOGNESE 

CONSELICE 

COTIGNOLA 

FAENZA 

FUSIGNANO 

LUGO 

MASSA LOMBARDA 

RAVENNA 

RUSSI 

SANT'AGATA SUL SANTERNO 

SOLAROLO 

FERRARA ARGENTA 

FORLI’ CESENA DOVADOLA 

FORLI` 

FORLIMPOPOLI 

PREMILCUORE 

MODENA BASTIGLIA 

BOMPORTO 

CAMPOGALLIANO 

CAMPOSANTO 

CARPI 

CASTELFRANCO EMILIA 

CAVEZZO 

FIORANO MODENESE 

FORMIGINE 

MEDOLLA 

MIRANDOLA 

MODENA 

NONANTOLA 

NOVI DI MODENA 

RAVARINO 

SAN CESARIO SUL PANARO 

SAN FELICE SUL PANARO 

SAN POSSIDONIO 

SAN PROSPERO 

SASSUOLO 

SOLIERA 

SPILAMBERTO 

PARMA FONTEVIVO 

MONTECHIARUGOLO 

NOCETO 

POLESINE ZIBELLO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

4 

 

SAN SECONDO PARMENSE 

SISSA TRECASALI 

SORAGNA 

TORRILE 

RIMINI RICCIONE 

MOLISE 
 

 

CAMPOBASSO CAMPOMARINO 

PUGLIA  
 

BARI  

ADELFIA 

BINETTO 

BITETTO 

BITONTO 

MOLFETTA 

MOLA DI BARI 

PALO DEL COLLE 

RUTIGLIANO 

RUVO DI PUGLIA 

SAMMICHELE DI BARI 

SANNICANDRO DI BARI 

TERLIZZI 

TORITTO 

TURI 

FOGGIA                                                   

APRICENA 

ASCOLI SATRIANO 

CAGNANO VARANO 

CARAPELLE 

CARPINO     

CASTELNUOVO DELLA DAUNIA 

CERIGNOLA 

CHIEUTI 

FOGGIA 

LESINA 

LUCERA 

MANFREDONIA 

ORDONA 

ORTA NOVA                                                    

PIETRAMONTECORVINO 

POGGIO IMPERIALE                                             

RIGNANO GARGANICO 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

5 

 

SAN GIOVANNI ROTONDO 

SAN MARCO IN LAMIS 

SAN PAOLO DI CIVITATE                                        

SAN SEVERO                                                   

SERRACAPRIOLA 

STORNARA    

STORNARELLA  

TORREMAGGIORE 

BARLETTA ANDRIA 

BARLETTA 

BISCEGLIE 

CANOSA DI PUGLIA 

MARGHERITA DI SAVOIA                                         

MINERVINO MURGE                                              

SAN FERDINANDO DI PUGLIA                                     

TRANI 

TRINITAPOLI   

BRINDISI CAROVIGNO 

CELLINO SAN MARCO 

CISTERNINO 

FRANCAVILLA FONTANA 

LATIANO 

MESAGNE 

ORIA 

SAN DONACI 

SAN VITO DEI NORMANNI 

TORCHIAROLO 

TORRE SANTA SUSANNA 

VILLA CASTELLI 

LECCE ALEZIO 

ALLISTE 

PARABITA 

TARANTO AVETRANA 

CASTELLANETA 

FRAGAGNANO 

GINOSA 

LEPORANO 

MONTEPARANO 

MOTTOLA 

ROCCAFORZATA 

SAN GIORGIO IONICO 

TARANTO 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

6 

 

 

VENETO  
 

VERONA 
  

ALBAREDO D`ADIGE 

ARCOLE 

BELFIORE 

CALDIERO 

CASTELNUOVO DEL GARDA 

CAZZANO DI TRAMIGNA 

COLOGNA VENETA 

COLOGNOLA AI COLLI 

ILLASI 

LAVAGNO 

MONTECCHIA DI CROSARA 

MONTEFORTE D`ALPONE 

PRESSANA 

RONCA` 

SAN BONIFACIO 

SAN GIOVANNI ILARIONE 

SAN MARTINO BUON ALBERGO 

SOAVE 

VERONELLA 

ZEVIO 

ZIMELLA 

PADOVA MONTAGNANA 

VICENZA ALONTE 

BRENDOLA 

GAMBELLARA 

LONIGO 

MONTEBELLO VICENTINO 

MONTECCHIO MAGGIORE 

ORGIANO 

SAREGO 

LAZIO 
 

 

FROSINONE FONTECHIARI 

PESCOSOLIDO 

SGURGOLA 

LATINA APRILIA 

CISTERNA DI LATINA 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 
PIUE VII 

 

7 

 

CORI 

LATINA 

SEZZE 

PRIVERNO 

ROCCA MASSIMA 

SERMONETA 

RIETI RIETI 

TARANO 

ROMA AFFILE 

ARDEA 

CERVETERI 

MONTECOMPATRI 

PALESTRINA 

TOLFA 

VITERBO CARBOGNANO 

MARTA 

MONTALTO DI CASTRO 

RONCIGLIONE 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0692724 del 18/12/2023</span>


		2023-12-18T11:48:54+0100
	Polizzi Luigi




